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ZYRA E KRYETARIT

KËSHILLI  KOMUNAL PËR SIGURI NË BASHKËSI

	Nr.Prot.
	02/2020

	Për:
	Kryesuesin e Kuvendit të Komunës së Suharekës- z. Bexhet KUÇI

	Nga:
	Kryetari i Komunës nё Suharekës, njёherit Kryesues i KKSB-sё

	Lënda:
	Informatë për aktivitet e KKSB-së, për 6 mujorin e dytë të vitit 2020 

	Datë:
	08.01.2021


Nga takimet e Këshillit Komunal për Sigurinë e Bashkësive (KKSB), nё Komunën e Suharekës, të paraparë sipas Udhëzimit Administrativ të nënshkruar nga Ministria e Punëve të Brendshme dhe Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal 27/2012, MPB dhe 03/2012, MAPL për themelimin e Këshillave Komunale për Siguri në Bashkësi KKSB, ju dërgojmë këtë:

I N F O R M A T Ё
Pas konstituimit tё organeve tё Komunës nё Suharekë, tё daluar nga zgjedhjet lokale tё vitit 2017, Kuvendi i Komunës nё muajin shkurt tё vitit 2018, ka themeluar Këshillin Komunal për Siguri në Bashkësi (KKSB-në), konform Ligjeve dhe akteve tjera nënligjore tё aplikueshme nё Republikën e Kosovës, si organ këshillues për çështjet e sigurisë në bashkësi me përfaqësim të gjerë të të gjitha komuniteteve dhe përfaqësues të shoqërisë civile. 
Këshilli Komunal për Siguri në Bashkësi (KKSB-ja) për periudhën korrik-dhjetor tё vitit 2020, ka mbajtur tri (3) takime të rregullta dhe ato konform planit të veprimit të miratuar nga Kuvendi i Komunës së Suharekës.

Në këto takime kanë marrë pjesë kryesisht shumica e anëtarëve të Këshillit të (KKSB-së).
Në takimin e katërt (4) të rregullt të mbajtur me datën 18.08.2020, tema diskutimi kanë qenë:
· Trajtimi i mbrojteve të pyjeve nga dëmtuesit ilegal; 
· Informatat për fillimin e procesit mësimor dhe çështja e sigurisë nëpër shkolla;

· Informatë dhe analizë nga policia e Suharekës për çështjen e vjedhjeve dhe sigurisë së përgjithshme;

Mbrojtja e pyjeve është problem, kemi marrë 104 vendime nga gjykata për dënimet e shqiptuara për kundervajtësit e pyjeve, dëmtues të pyjeve kemi në territorin e Budakovës nga personat e fshatrave të Komunës së Ferizajit kemi pas edhe akcione në bashkëpunim me policinë.
Krahasuar me vitet e më parshem sipas informatave, kemi më pak dëme sa i përket pyjeve. Në bashkëpunim me policinë do ti caktojm disa lokacione nëse mundemi mi vendos kamerat do t’ishte kryer një punë shumë e madhe dhe do të na ndihmon në evidetimin e demtuesëve recidivist të dëmtimit të pyjeve.
Si konkluzione apo rekomandim nga ky takim ka dalë që: drejtoria e bujqësisë e Suharekës dhe e Ferizajt të bashkëpunojnë pasi që ka dëmtues edhe nga Ferizaji me qëllim të marjes së masave për parandalimin e kësaj dukurie dhe të shiqohet mundësia e vendosjes së kamerave në disa lokacione.
Fillimit procesi të vitit shkollor për ne është çështje e rëndësishme ne kemi tre variante për fillimin e vitit të ri shkollor. Varianti A është që të kthehemi në shkollë fizikisht, varianti B është që mësimi me u kombinu, një pjesë online dhe një pjesë fizikisht me qenë në shkollë dhe varianti C është që më shumë ti përkushtohemi mësimit online. Ne jemi të përgatitur si Komunë dhe të gjithë janë të mendimit që të fillojë procesi mësimor. Dje ka filluar regjistrimi për klasat e dhjeta, ku çdo gjë ka shkuar me rregull. Edhe nxënësit janë të vetëdijesuar për situatën. Ne gjithësesi do të tentojmë që të kthehemi nëpër shkolla dhe shpresojmë që nuk do të kemi probleme po nese rritet numri i te infektuarev nga Civid-19 ne pastaj do të detyrohemi ti kthehemi mësimit online.
Si konkluzione apo rekomandim nga ky takim ka dalë që:  të respektohen ne menyrë strikte rekomandimet e IKSHP-së dhe Vendimet që vijnë nga Qeveria e Republikës së Kosovës dhe nga Ministria e Arsimit ne do ti zbatojmë.
Për të parë një gjendje te sigurisë mund t`u them që në disa vepra kryesore dhe serioze që shqetësojnë qytetarët dhe ne si organ i sigurisë siç janë vjedhjet e rënda dhe vjedhjet, kemi një rënie nga viti ne vit por në këtë vit numri i rasteve të përgjithshme ka ramje - 8 %  dhe me një zbulueshmëri të kënaqshme të këtyre rasteve.
Kryesisht gjatë kësaj periudhe jemi marrur me së shumti me parandalimin e përhapjes së pandemis ku policia e Kosovës kanë dhe janë duke punuar nga 12 orë në ditë vetem për ta parandaluar përhapjen e pandemis dhe respektimin e masave të marrura nga Qeveria e Republikës së Kosovës dhe rekomandimet nga IKSHP-ja.

Si konkluzione apo rekomandim nga ky takim, ka dalur: që të rritet edhe më shumë bashkëpunimi i policisë me qytetarët për të parandaluar dhe zbuluar autorët e vjedhjeve si dhe për çështje të komunikacionit, të merren masa më rigoroze ndaj shkelësve të rregullave por gjithmonë brenda suazave tё ligjeve ekzistuese.
Në takimin e pestë (5) të rregullt të mbajtur me datën 08.10.2020, tema diskutimi kanë qenë:

· Informatë për rastet e kthimit dhe integrimit të qytetarëve në shtëpitë (pronat) e tyre;

· Siguria në trafik;

· Raportimi dhe masat e propozuar për parandalimin e dhunës në familje;

· Informatë nga Drejtoria e shërbimeve publike lidhur me përgatitjen për mirëmbajtjen e rrugëve dhe trotuareve për sezonin e dimrit;

Sipas informatave të Zyrës Komunale për Komunitet dhe Kthim në kuadër te detyrave të saj kjo zyre ka dy sektor: kthimi i të zhvendosurëve dhe ri-integrimi i personave të kthyer nga shtetet tjera. Në periudhën kohore 2019-2020 kemi 21 raste. Katër familje me nga tre anëtar janë të komunitetit Rom, Ashkali dhe Egjiptas, ku me iniciativë të zyrës Komunale për Komunitet dhe Kthim, dy familje janë sistemuar në asistencë sociale ndërsa dy tjerave iu është dhënë nga 3 mijë euro për biznes fillestar. Shtatëmbëdhjetë familje të komunitetit shumicë, ku dhjetë kanë marrë shërbime për ri-integrim dhe shtatë janë deklaruar dhe nuk dojnë të kenë përkrahje nga procesi i integrimit për shkak të situatës socioekonomike. Iniciativë të komunitetit serb për kthim nuk kemi që nga viti 2016.
Siguria në trafik në raportet 9 mujore ka qenë në gjendje shumë të mirë. Vitin e kalum kemi pas 4 aksidente me fatalitet, 7 jetë të humbur, kurse deri tash nuk kemi pas asnjë aksident me fatalitet dhe asnjë jetë të humbur. Aksidente me lëndime serioze: 7 aksidente vitin e kaluar, kurse këtë vit 1.

Aksidente me dëme materiale: 134 janë regjistru në nëntëmujorin e vitit të kaluar, kurse nëntëmujorin e këtij viti 104 aksidenete. Shqiptimi i gjobave: vitin e kaluar 5772 tiketa, kurse këtë vit 7439.

Është shlyr shenjëzimi i rrugëve te hisari dhe kërkohet menjëherë të intervenohet dhe të vendosen disa shenja që mungojnë në trotuare.

Konkluzioni i radhës nga ky takim ka qenë: Policia e Kosovës të marrin aksione më të shpeshta në matjen e shpejtësisë së automjeteve si dhe të bëjnë kontrolla të vazhdueshme në qytetin e Suharekës, me qellim të zhbllokimit të trotuareve nga parkimet e automjeteve, në vendet e pa lejuar për parking.
Sa i përket informatave të dhunës në familje për këtë nëntëmujor të këtij viti, rastet e raportuara në qendrën për punë sociale i kemi 17 raste. Krahasuar me periudhën e vitit të kaluar ka një ngritje të rasteve, ndërsa sa i përket të dhënave nga QKMF-ja kemi 18 raste, ndërsa sa i përket rasteve të cilat i ka trajtuar policia këtë vit kemi 36 raste. 
Sa i përket masave të propozuara, po i cekim disa prej masave që Komuna po i ndërmerr për parandalimin e dhunës në familje: Formimin e mekanzimit për parandalimin e dhunës në familje, draft-Hartimin e Strategjisë për parandalimin e dhunës në familje dhe bashkëpunimi me Policin e Kosovës, Prokurorin dhe Gjykatat për ta ngrit nivelin më të lartë angazhimin për parandalimin e rasteve të dhunës në familje, megjithatë kjo çështje është ende shqetësuese dhe evidente në Komunën tonë.
Konkluzione apo rekomandim nga ky takim ka dalë: që të organizohet një tryezë dhe të diskutohet me mekanizmat kryesorë, që të merren masa adekuate për parandalimin e dhunës në familje.
Komuna është pregaditur për të ju dalur në ndihëm qyetarëve sa i përket sezonit të dimrit, ne kemi kontraktuar firëmen për pastrimin e rrugëve dhe trotarëve nga bora, e cila firëm ka për obligim që te jetë në dispozicioni e qytetarëve 24 orë, jemi të gateshem të ju përgjigjeme çdo kërkese të qyetarëve për pastrimin e rrugëve dhe trotarëve aty ku është intersi i përgjithshem i qytearëve.
Konkluzione apo rekomandim nga ky takim ka dalë: që për pos mirëmbajteve të rrugëve dhe trotarëve gjatë sezonit të dimirit të bëhet mirëmbajtaj dhe pastrimi i rrugëve dhe trotorave edhe gjatë sezonit të verës në tërë territorin e Komunës së Suharekës.
Në takimin e gjashtë (6) të rregullt të mbajtur me datën 08.12.2020, tema diskutimi kanë qenë:
· Vetëdijesimi për rrezikun e përdorimit të mjeteve piroteknike;

· Identifikimi i vendeve ku dyshohet se të rinjtë tanë përdorin substanca narkotike;

· Përgatitja e planit të veprimit për vitin 2021;

Konkluzion apo rekomandim nga ky takim ka dalë: që komuna të dal me një komunikatë për mediat për sqarimin dhe rrezikun qe paraqesin mjetet piroteknike si dhe kohën e shitjes dhe përdorimit të tyre dhe se prej ciles moshë lejohet t`u shiten mjete piroteknike.
Të caktohet lokacioni te tregu i gjelbër për shitjen e mjeteve piroteknike për periudhën tre ditore, çdo here nën mënagjimin dhe kontrollin e policisë së Kosovës dhe inspeksionit të Komunës së Suharekës.
Janë disa vende ku dyshohet përdorimi i substancane narkotike: te gjimnazi, te ish ndërtesa e Podrumit të verës, në shtëpi të pabanuara etj. Mosha e përdoruesëve është 15-25 vjet. Janë identifiku disa grupe të vogla të cilët janë përdorues të substancave narkotike (marihuana) dhe me këto raste janë duke u marrur policia dhe prokuroria për këto raste.
Gjithashtu konkluzion tjetër apo rekomandim nga ky takim ka dalë: që të rritet edhe më shumë bashkëpunimi i policisë me qytetarët dhe Policia me rroba civile të frekuentojnë vendet ku dyshohet se të rinjët po veprojnë në përdorimin e substancave narkotike.
Me respekt!
                                                               Kryetari i Komunës                                                      







  _____________________








       Bali MUHARREMAJ
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